C. XL. ¶ Appellationem in causa capitali, vel statutis interpositam, per procuratores excequuntur.

Unde Hadrianus Papa in capitulis à se collectis, c. 44.

a Iov. p. 6. c. 336. Palm. l. 4. c. 133. b inimico. ¶ vera tollio. c. Iov. p. 6. c. 236. * Et in Afric. c. 26. d al. statuendum. ¶ orig. e al. cognitor, vel present. J. orig. f al. ecclesiastici cuiuslibet ordinis. g III. 70. in Cod. Iudeo. In lib. 5. sententiarum Pauli. p. 17. c. 7. in interpretatione, cap. l. 7. c. 337.

C. XLI. ¶ De eodem.
Unde in Authenticis, confit. ii. collat. s. legitur.

EI, qui appellari, impetravit annus, intra quem, secundum eum, se communiter cum adversario litigie exequatur, aut si iusta causa intercesserit, aliis annis indulgeatur: quo transacto, litigio completa, rata manet sententia. ¶ Appellatore cessante, cum unus mensis superest ex biennio, licet vitori ingredi, utreus queratur, quo sine invento, sine non, suas afferat allegationes, & vel confirmetur, vel rescindatur sententia, omni casu absentes expensis & condemnando secundum tempora fatalium dierum. Neuro vero concurrente post secundum fatalem permaneat sententia rata. Constitutio secunda, in collatione quartæ d. ¶ Sed lis, qua speratur in consistorio Principis inferri, absque danno mora manet intacta, donec ipse faciat eam introduci; & à proceribus secundum morem dirimatur.

Si vero it; non appellavit, penitentia ductus ab appellatione defuisse valuerit, non prohibetur: sicut in 7. libr. Codicis, tit. de appellationibus, l. 8. Imp. Arcadius & Honorius statutum legitur. ¶ Se i. quip libellos appellatorios ingesserit, sciat se habere licentiam arbitrium committandi, & suos libellos recuperandi: ne ipsa penitentia humanitas amputetur. ¶ Est autem, quando appellationem interponi non est necesse. In edem namq; libro, & eod. tit. l. 7. idem Imp. decreverunt. ¶ Nominationes vero libellis, vel editis fidei, circa concilium & publicans, non valent, de quibus nec appellata necesse est, si solemnitas deest.

8 pars. Discretiva ¶ quoq; sententia; qua condemnatio nem, vel ad solutionem non continet, pro nulla habetur. ¶ Item sententia & circa solitum ordinem iudiciorum à presido prolatæ, auctoritatibus res iudicatae non obtinet. ¶ Item si li sententia late fuerit contra res prius iudicatas, a quibus provocatum non est, sententia auctoritatibus non obtinebitur, & ideo appellare non est necesse. ¶ Item si i sententia contra ius scriptum feratur, veluti dum defundit, & minor XIV. annu. suffit, & testamentum ius feruisse dicunt, nullas vires obtinet, nec contra eam est necessarium auxilium provocatio. ¶ Si li vero contra ius litigatori sententia dicatur, veluti dum minor XIV. annu. annam XIV. implevisse, ac per hoc testamentum ius feruisse pronunciatur, ad provocacionis remedium oportet confluere. ¶ Item si 1. plures iudicari possunt, & unus tantum ex eis pronunciare proponitur, non videatur appellare necesse, suffit, cum sententia firmata sit, non obtineat. ¶ Item cum certa in ratione & fine iudices multum possint, si alter contra statutum legi medium multum irrogaverit, quid contra ius gestum videtur, firmatatem non tenet, & sine appellatione potest recindi. ¶ Venales in quoq; sententias, qua in mercedem à corruptis iudicibus profundat, etiam circa interposita provocacionis auxilium informis esse decreterunt est. ¶ Item si o. propter infirmitudinem status ad honorem, ad quem nominatus est, inhabilem te esse probaverit, prætermissa appellatione, iniqua nominatio removetur. ¶ Sunt etiam, quorum appellationes non recipiuntur. Non enim potest recipi ius appellatio, qui per contumaciam defens, cum ad agendum causam vocatus esset, negotio prius summatum perscrutato, condemnandus est.

¶ Nullus ¶ etiam homicidiarum, veneficorum, maleficorum, adulterorum, item quoque eorum, qui manifestam violentiam com-

a Anselmo, lib. 3. cap. 18. b procuratores. ¶ vera electio. C. de temp. & repar. appellat. Anthen. ei qui. lib. 7. tit. 63. c. al. expensis. d Suprad. anteriorum. C. eod. tit. auth. sed & li. 1. 2. e al. confitum. ¶ leg. 3. Cod. de sen. & interloc. g li. prolatam. C. de sens. h li. 1. C. quando provocare non est necesse. i li. 2. statum: ibid. k Ead. l. 6. quod si. l. li. 4. abid. m li. 5. n li. 7. o li. 3. si pater. p li. 1. C. quorum appellat, non recipiunt. q li. observare. ood.

majorunt, argumentis convictus, refutis superatus, voce etiam propria vocum sententia, confessus audiatur appellari (& hoc in notoriis.) ¶ In occultis autem, si a refutis producitur, instrumenum prolatum, aliis argumentis praefit sententia contra eum lata sit, & ipse, qui condemnandus est, aut minime voce sua confessus sit, aut formidante tormentorum territus contra se aliquid dicatur, provocandi licentia ei non denegatur. ¶ Nulli b. quoque officialium a sententia proprii iudicii provocatio tribuitur, nisi in eo tamquam negotio, quod curiatio super patrimonio forte apud proprium iudicium inchoaverit. ¶ Quoties etiam fiscalis & calcius factio possumatur, aut tribus expostio, aut publica, vel etiam priuata debet evadere & convicti redhibito flagrante, appellatione necessaria facio in contumaciam vigor judicarius exercetur. ¶ Ab executione sententia appellari non potest, nisi foris executor sententie modum iudicationis excedat. ¶ Si quis etiam auctor fuerit provocare, ne & voluntatis defensio testamento scripta referatur, vel non, quod scripta patuerit heredes, in possessionem mittantur, & u, cuius de ea re noto erit, appellationem recipiat, & iudex, qui tam ignoravae coniunctam adiuvaret, & litigato, qui tam importunus appellaverit, digni libris argenti emulcentur. ¶ De iustificatione etiam, & eius momento, si causa dicatur (qua sententia interlocutoria appellatur) quamvis provocatio interposita fuerit, tamen latia sententia fortiora effectum. ¶ Quandoque & uiam & eadem plures simul reportant condemnacionem, nec diversitas factorum separationem accipit: quo casu si omnes appellaverint, & uno ex his agentes, corrum appellatio iusta pronunciata fuerit, emolumenum vitorum etiam ad eos perirent. Si h. autem unus tantum appellaverit, ejus appellatio posta pronunciata est, ei quoque prodicet, qui non appellaverit. Quod si status auxilio unius contra sententiam restituitionem impetraverit, maiori, qui suo iure non appellaverit, hoc rescriptum non prodet. ¶ Indubius i. quem non solum suscipienda appellatione necessitas videtur imponi, verum etiam xxx. dierum spacia ex die sententia dicta sunt, intra que gesta una cum relatione litigioribus coquunt prestat. ¶ Si similiter k. arbitrio appellari non suscipere, & relatione dare compellitur, si delegatus fuerit. ¶ Litigioribus l. vero copia est etiam non scriptis libello illico voce appellare, cumres iudicata possent, tam in civilibus, quam in criminalibus causis. ¶ Ab m. eo autem qui de appellatione cognoscit, non potest fieri recusus ad iudicium, & quo fieri provocatum. Quapropter remittenda litigiorum ad provincias remotas sibi occasione atque exclusum permis intelligunt, cum super omni causa interpositam provocacionem, vel iustitiam tantum licet pronunciare, vel iustam. ¶ Hec omnia in u. lib. Codice inueniuntur, a it. de appellationibus, usque ad tit. ne licet in una eadem, causa.

¶ Si quis libellos] Hinc usque ad finem hujus capituli variis leges codicis Gratianus referit, quarum non retulit eadem omnino verba: sed quia ad questionem suam facere iudicavat.

QUESTIO VII.

Quod vero laici in accusatione Episcoporum non sint audiendi Evaristus Papa refutatur, dicens Episcopus per Egyptum, epif. 2.

C. I. ¶ Laici in Episcoporum accusationem non sunt respondi.

Non n. est à plebe, aut vulgaribus hominibus arguendus, vel accusandus Episcopus, licet sit inordinatus: quia pro meritis subditorum disponitur à Deo via rectorum. & j. ¶ Ideo ista dico, quia infidulator bona expissime solet convertere in malum, & in electis ponit maculam.

a. s. scit. ead. l. b. Le. 3. c. Le. 4. d. Le. 5. e. Le. 6. f. Le. unica. C. si de monachis possit. g. L. 1. C. si unius ex pluribus appellari. h. Le. 2. cod. tit. ibid. i. Le. iudicibus. z. q. Cod. de appellationibus. k. Le. si appellationem in si. Cod. de sententia & iuris. l. L. litigioribus. cod. m. L. Eo qui, cod. n. Ans. l. 3. c. 11. Ivo part. 3. c. 240. Pann. l. 4. c. 37.

Decreti Secunda Pars.

C. II. ¶ Laicus clericum non accuset. Item Sylvester Papa in epilogo concilii Romani, vii. 4 laicus audeat clericis crimen inferre. C. III. ¶ Decedem. Item Marcellinus Papa ad Episcopos orientales, ep. Aico non licet quemlibet clericum accusare. C. IV. ¶ Anathematizatus sacerdotes accusare non posset. Item Iulius Papa in decretis, c. 36.

IN b. sancta Nicana synodo statutum est, ut nemo Accusatorum & in nostra suscipiat accusacionem: nam illi qui nos in sua nolunt recipere querela vel accusacione, cum nos super illos sciamus a Domino constitutis non illos super nos: & sic ut major non potest à minori iudicari, ita nec obligari d. quia ratione est omne quod magnum est. Portamus onera omnium, qui graviam quinimq. hac portat in nobis B. Apóstolus Petrus, cuius fidei fungimur legatione, cuius regula informatur quantum eius fuli auxilio ab omnibus nunc & in perpetuum tueamur adversari.

C. V. ¶ De eodem. Item Eusebius ad Episcopos Gallici, epif. 1. Aicos non accusare Episcopos haec tenus obtemperio & constitutio est: quia ejusdem non functionationis & oppidi eis quidam infelicis existunt, quae cum vita eorum, & conversatio debeat esse fidei & à laicorum actibus remota, nec ab eis impetrant, qui eorum castitatem, & gravitatem nolunt innotescere, maxime cum nec hi eos in suis volunt recipiatur functionibus.

C. VI. ¶ Nec clericis in accusatione laicorum, nec laici in accusatione clericorum sunt suscipiendi.

Item Fabianus Papa ad Episcopos Orientales, epif. 1. Scitur f. sacerdotes, vel reliqui clericis & secularium scorum excluduntur accusatione, ita illi ab ipsis sunt excludendi, & alienandi criminatione: & ita si ab illis, ita illi ab ipsis non recipiantur: quoniam haec Domini sacerdotum segregata debet esse conventus ad eorum conversationem, ita & litigatio: quia servus Domini non oportet litigare.

C. VII. ¶ De eodem. Item ex concilio Moguntino. D. Ecretum g. eft. ut Presbyteri suos plebem h. & cufare, & attentumiori possint. Si autem ergo xerint, sui gradus pericolo subjecebuntur.

¶ Caput hoc abest a plerisq. antiquis exemplaribus Gratianis, hic tamen collucatur: sed exst. apud Burchardum, quod pro plebem, habet, plebefanos.

C. VIII. ¶ Laici clericis accusare non debet. Item Clemens ad Jacobum, epif. 1.

Sacerdotes, & reliqui ecclesie ministri, omnes: propterea Episcopos suos diligere debent, & eorum prout ipsi obirent, etiam si ipsi aliter (quod abit) agant, in fide erraverint.

¶ In hoc & sequenti capite non referuntur ipsa profusa verbula Clementi.

C. IX. ¶ Decedem. Item ad eundem Episcopum, epif. 1.

¶ Valis condemnatio eis immineat, qui in patres pugnant, scriptura divina ostendit. Si enim Cham i. quia non operuit pudenda patris, maledictus est, multo ampliori condemnatione digni sunt, qui patribus legatione Dei fungentes contumeliam inferunt.

Personae inferiorum ordinum in superiorum accusationem non pertinet.

a. Burch. lib. 1. cap. 1. Ans. l. 3. c. 24. Ivo p. c. 364. b. u. 3. clericum. ¶ nec laico. c. al. anathema. d. al. colligunt. e. lib. epif. 1. f. Polyc. l. 3. tit. 1. Ivo p. 6. c. 320. Pann. l. 4. c. 61. g. Burch. l. 10. c. 7. h. al. plebefanos. i. Gr. 1.

mendacij.] Et Apostolus inquirit aduersus Presbyterum inscriptionem non recipiendam ab aliis que duobus vel tribus idoneis testibus. Si huc de Presbyteris, vel ceteris fidelibus sunt praecavenda, quanto magis de Episcopis?

C. XX. q Pro sola conventione Episcopi non submorsur aliquis à communione.

Item ex concilio Aurelianensi primo, c. 2.

S I quis ab Episcopo suo, vel de ecclesia, vel de proprio iure aliquid crediderit repetendum, si nihil convicci, aut criminationis obiecitur, eum pro sola conventione à communione ecclesie non licet submoveti.

C. XXI. q Quare subditus prelates suos reprehendere non possunt.

Item Evaristus Papa, epif. 2.

S Vnt nonnulli, qui praepostos suos perverse reprehendunt, si vel parum ipsius molesti extirterint.

Ex his omnibus datur intelligere, quod illi ab accusatione removentur, qui non affectione charitatis, sed pravitate suis actionibus etiam eorum diffamare & reprehendere querunt. Quid vero premisso auctoritaribus criminis prohibeantur ab accusatione praelatorum, statutus Augustinus in lib. Soliloquiorum ita dicens.

C. XXII. q Non omnes subditi, sed criminis tantum prohibentur accusare prelatos.

P Rsumunt prelati non debere se reprehendi, vel accusari, pro eo, quod canones non eos paucim consuntur accusandos. Quod tamen negatur solis criminosis, cum de reprehendendo veritas ipsa confutat. [Si male locutus sum, testimonium peribit de malo, &c.]

Opponitur huic distinctioni, Ipsa scilicet canonum distinguunt, in quae casti pastores sint accusandi à subditis, dicentes: [Ores c. pastores suis non accusent, nec reprehendant, nisi a fide exorbitaverint.] Ecce in quo causa sunt accusandi a subditis, in aliis autem non.

3 pars. Hic oppositione respondetur sic. Distinctio illa canonum de criminis & infamibus intelligitur: Oves enim criminosa & infames pastorem suum accusare, vel reprehendere non possunt, nisi a fide exorbitaverint. Ceterum si a fide exorbitaverint, tanta est labes illius criminis, quod ad eius accusationem, & servi adversus Dominum, & quilibet criminis, & infames adversus quamlibet admittuntur.

C. XXIII. q Infames & heretici, homines bona fama accusare non possunt.

Unde Dionysius Papa ad Severum Episcopum epif. 2.

A Lieni d. erroris socium, vel à sui voluntariè propositi tramite recedentem, aut sacris Patrum regulis & constitutonibus non obdientem, suscipere non possumus, nec debemus: nec impetrare recte credentes, vel sanctorum Patrum sanctionibus obtemperantes, permittimus: quia infames omnes esse censemos, qui sicut aut Christianam pravaricantur legem, aut Apofstolicam, vel regalem libenter postponunt auctoritatem.

¶ In multis vetustis exemplaribus rubrica huius capituli habet, Infames accusare possunt hereticos. In aliis vero nonnullis, Infames non possunt accusare catholicos.

C. XXIV. q Christianos accusare, vel in eos testificari non possunt, qui fidem acceptam defensione.

Item ex concilio Toletano IV. c. 63.

N On e potest erga homines esse fidelis, qui Deo exirent infidus. Iudai ergo, qui dudum Christiani effecti sunt, & nunc Christi fidem pravaricati sunt, ad testimonium dicendum admitti non debent, quamvis esse Christianos annuntient: quia sicut in fide Christi suspecti sunt, ita & in testimonio humano du-

a 1. Timoth. b Joan. 18. c sup. c. xvii. d Infra 3. q. 4. c. alieni.] in decreto Iulii, cap. 18. Ans. l. 3. cap. 65. Polyc. lib. 5. tit. 1. e Ivo p. 13. c. 95.

bii habentur. Infirmari ergo oportet eorum testimoniū, qui in fide falsi docentur, nec eis est credendum, ne veritatis à se fidem abejerent.

C. XXV. q Heretici, Iudei vel pagani Christiani accusare non possunt.

Item Caius Papa Felici Episcopo.

P Agani, &c. vel heretici, sive Iudai non possunt Christianos accusare, aut vocem eius infamatio inservit. q Verba epistole sunt. Primo quidem lecas pagani, hereticos non posse Christianos accusare, &c.

In hoc capite decernitur, ut heretici non impetrant redditus rei. Unde evocari intelliguntur, quod heretici, ab hereticis impetrant. Item à tramite suis propositis voluntariè recedentes, non possunt impetrare servantes limitem sua professionis. Ex hoc datus nam quod recedentes à suo proposito, similiter recedentes criminari possunt non obdientes sanctis sanctorum Patrum, non possunt accusari obtemperantes sacris constitutionibus. In quo similitudinem agitur, quod inobedientibus non obdientibus accusari licet. Vide generaliter colligatur, quod in accusatione equalitas fidet & competens inter accusantem & accusatum semper consideranda est, non accusat, vel par, vel superior inveniatur.

C. XXVI. q Heretici hereticum accusare, & praeclarum testificari posse.

Item Novellarum constitut. novella 49. infra

S I h hereticus contra hereticum litiget, licet etiam deorum hereticorum testem adducere. Sin autem doxus contra hereticum litiget, pro orthodoxyo eundem etiam hereticum testimonium valeat: contra orthodoxyo autem solius orthodoxi testimonium valeat. Quid doxis autem litigantibus, ad testimonium nullibet patet aditus.

¶ Sed queritur: si flagitiosissimum Catholicus possit emere hereticum ab alio crimen, quam de heresi? Hic questione respondetur. In quo hereticus inferior est, videlicet in rebus in ea a malo catholicis accusari potest. In quo autem est superior fidei, videlicet in conversatione recta, in eo a flagitio falso converso potest. q Item quod dicitur, pastores pro sui officiis in tolerantia, quam corrispondi, duplicitate in flagitio, vel quam minimos tolerandi sunt, & non corrigit: unde si subfalsa sepe & pro merito subditorum depravatae, non vita redemptorum ergo merito (Deo permittente) vito, & bellorum depravato, deponit sunt tolerandi, quam corrigend. Vel quia sunt quidam, sepe defunctori publici documenti, & crimen, quod intendunt, bare non valent.

C. XXVII. q Quis publici documenti prius non possunt, toleranda sunt.

De quibus in homicida d. de penitentia, c. 11.

Augustinus ait.

P Lerunque & boni viri propterea sufficiunt alios peccata, & facient, quia sepe defensant publica documenta, quibus ea, quae ipsi scimus, iudicibus probantur non possunt.

¶ Pleniusque] In aliquo venisti codiculus legit pater que: quemadmodum & apud Bedam, & in originali, cuiusdam non ipsa profusa verba hic resumptur.

4 pars. De his etiam illud Anacleti intelliguntur [familia e Cham filii Noe dominatur, & quod sicut dominum prepositorum culpam produnt, ceu Cham, qui pars pudenda in operiuit, sed magis deridentia monstravit.] Hacnam subditi non prohibentur ab accusatione, sed à predictione. Alii est enim prodere, aliud accusare. Prodit, qui non probanda fidei accusat, qui reo praesente crimen judicii offerit probatura qui intendit. Cham sicut videt pudenda patris, & ideo per eum diliguntur, qui eum sibi sunt consciū criminum suorum prelatorum, atque ideo accusare non possunt; vitam tamen eorum infamant.

a Ans. l. 3. c. 46. Pann. 1. 4. c. 65. b Apud Iuliu sam anno. Ivo p. 16. c. 131. Pann. l. 5. c. 20. c sup. ea. non est plene. & a. c. 13. d. 130. hem. 59. c. 12. Beda. c. 5. e sup. ea. f. 13.

425
ajus ridendum offerunt. q. Item objicitur, quod subditi etiam religiosi prelatos suas accusationem possunt. Legitur enim in Exodus 2, quod Maria soror Aaron, que prima post transitus maris subrisimpros hymnum cantare meruit, postea murmurans in Moysen, b. quod Aethiopissam duxerat in uxorem, a Domino lepra percussa est. q. Item in lib. c Regum legimus, quod cum David fugiet a facie Saul, latuit in speluncas; in quaenam cum Saul diversitas ad prægundum ventrem, David prædicti oram elongaverit, quæ seipse posse graviter dolavit, & vehementer peccatum. Saul d. a Domino erat reprobatus, & ex invito David persequebatur, ut eum morti tradire. David erat vir humilis, & misericordia, Saul a Domino subditus; per Samuelum: umbra regens: sed tamen quia prædicti oram chlamydi Saul, graviter flevit, cum a Saul soli administratione multo superaretur. Unde datur intelligi, quod subditi quantum religiosi sunt, prælatos suis criminosos accusare non possint. Nam & per Saulem, qui ventrem prægalat, prelati intelleguntur, quia malitiam suam corde conceperant in epus producunt. q. Item legitur in libro 3 Regum, quod cum arca Domini rediret de Galaa in Hierusalem, bobus recalcitrantibus arca inclinata est: cui dum Oz. levita manu adhibetur, ut eam erigeret, a Domino percussus interiit. Per arcum prælati intelleguntur, per Ozam subditi, per inclinationem arce causis intelligitur prælatorum, per illos qui maxima admisit, intelleguntur reprehendentes, vel accusantes vitam doctorum, qui a Domino percussi interierunt. q. Huius ita responderetur. Verum est per arcum significari prælatorum, & per Ozam subditi. Illud vero falsum est, quod per inclinationem arce casus significari prælatorum. q. Aliud est eminenciarum, vel defensorum, aliud cadere. Legitur g. enim quid Salvator misericordia inclinaverit, sicut quando dixit scribentibus terrena: Et de misericordia frequentius defendenter, in quos ascendentes, vel perindeares in oratione, vel ut discipulos in mente aliorum diceret præcepta, vel ut turbos fugientes, ex altitudine manuibus resipescere, & liberis posset docere. Inclinatio vel defensionis humilitatem significat, qua spiritualiter: nonnullus carnalibus cœdendant, & eorum infirmitatis comparantur, iusta illud Apolloli h. [Qui infirmatur, & ego non infirmor.] Hos etiam significavant Angeli, quos i. Iacob vidit in scala defensionis. De his etiam per Prophetam k. dicitur: [Inclinatus calos, & descendit.] Per arcum ergo inclinatum intelliguntur prælati, qui subditorum culpam misericorditer portant, & eorum infirmitatis humilitatem comparantur. Vide bene dicitur: quod bobus recalcitrantibus arca inclinata est. Boves quippe recalcitrantes subditi significant sui doctorum non obediētes, quibus dum prælati comparantur, quasi bobus recalcitrantibus arca inclinata. Levita quia manum admisit, significat illos, qui misericordia compunctionem in prælato suis reprehendunt, eosq; in severitate amaritudinem ergo obstat. Vide bene Levita iste Oz. dicitur: Oz quippe robustus dicitur. Ille enim robusti dicuntur, qui eam de sua justitia praesumunt, misericordiam peccantibus negantur, putant, & impudenter reprehendunt. Vide a' Domino percussi interierunt, quis i. iudicium fine misericordia erit illis, qui nolunt facere misericordiam delinqutibus: Cui per Salomonem m. dicitur: [Non est nimis iustus, quia est justus qui perit in iustitia sua.] Sic & claud Moyse intelligitur. Per Moysem enim prælati intelliguntur, per Aethiopissam peccatorum designantur. Moyse Aethiopissam uxorem duci: cum qualibet predicatori peccatorem sibi copulauit ex eo sobolem bonorum operum Deo genere valerat. Hanc copulam duxit Maria, id est, subditi reprehendunt, lepra peccati incriminatur. Vt per Mariam synagoga intelligitur, quia in Moysem, id est, in Christum murmuravat, quia Aethiopissam, id est, ecclesiastis de genere sibi copulavit, quia lepra perfida & erroris sordidus fecit. Non n' ergo bis autoritatibus subditi prohibentur ad accusationem suorum prælatorum, sed monentur, ne reprehendant

misericordem compunctionem eorum. q. Item a per Saulem prælati intelliguntur, & per David subditi. Saul purgari ventrem ei significat, qui malitiam corde conceperant, & nisi reprehensione peccati. Per chlamydem enim regum potestas intelligitur. Hanc prædictam, quia prælatum sententia damnacionis fecit: quod nulli subditorum licet. Fata enim potius, oris gladio, id est, sententia damnacionis a subditi scindenda non sunt. Hinc est quod Hieronymus, ut super Marcum de Pontifice, qui scidit vestimenta sua. Scissio vestis, scissio significat sacerdoti, quod in proximo erat scandendum, & auferendum iudeu. Vulpes David significavit, qui negotiis suorum prælatorum indentes, majora eorum peccata contemnunt, minima vero & levia; & quasi extremam oram chlamydis prædictis reprehendere & lacrare satagent. Vel quia Saul flos diversus in speluncam, in qua David & flos latebat. q. Item super hoc potest intelligi, quod de b. Chiam dictum est, qui flos vidit puerum patrum, qui non cooperavit, sed ridenda monstravat. Hac itaque auctoritate non imbibetur subditi accusare prælatorum, si c. accusabili fuerint. Item probatur, quod subditi prælatos suis accusare non possint; etiam si religiosi fuerint. Infames enim sunt eo ipso, quidam fumis doctorum vitam reprehendere conantur. Infames etiam fumis (ut canonicis tradit auditoris) omnes qui in Patres armantur, & qui doctorum suorum vitam reprehendunt, vel accusant. Nullus autem infamia d. in accusatione prælatorum est audiendus, nisi forte a fide exorbitaverit, ut supra dictum est. Cum ergo subditi ex ipso, quod in accusationem prælatorum proficiunt, infames efficiantur, infamiles autem copia arcuata denegantur, patet, quod subditi prælatos suis accusare non possint. q. Huius responderetur: non omnes prælati pro prælatis habentur. Nomen enim non facit Episcopum, sed terra.

1 ¶ Non significatur] In aliquo vetustis exemplaribus legitur, non significatur reprehensione peccati: in aliis vero non nullus, significatur reprehensione peccati.

2 ¶ David solus] Primore regnum, c. 24, legitur. Porro David, & viri eius in interiori parte speluncam latebant.

C. XXVIII. q. Quem atque non vita seniorem? factus, graviter est increpatus.

Unde Gregorius e Iamuaris Epis. sop. scribit:

lib. 7. indit. 2. epist. 1.

P Aulus f. dicit [Seniorem non incepaverit.] Sed hæc ejus regula in eo g. servanda est: cum culpa senioris exemplo suo non trahit ad interitum corda juniorum. Vbi autem senior juvenibus exemplum ad interitum præbet, ibi disticta interpretatione ferendus est. Nam scriptum h. est [Laguere juvenum omnes vbi.] & tunc Propheta i. dicit [Maledictus 1. puor centum amorum.]

1 ¶ Maledictus puer] In codicibus B. Gregorii partim isto fere modo legitur: partim vero, & peccator centum annorum maledictus est, quemadmodum & apud Joannem Diaconum, & in vulgaritate, sicut quid haberet est, sed erit. Sepuaginta autem, ut est apud B. Hieronymum, habuerunt, & qui moritur peccator centenarius, maledictus erit.

C. XXIX. q. Dignitas non facit Episcopum, sed vita.

Item Hieronymus ad Heliadorum, epist. 1. de laude vita solitaria.

N Ommes Episcopi sunt Episcopi. Attendis Petrum: sed & ludam considera. Stephanum inspicis: sed & Nicolaum respicer. ¶ ¶ Non facit ecclesiastica dignitas Christianum. Cornelius l. centurio adhuc ethicus dono Sancti Spiritus mundatur, Presbyteros Daniel l. puer judicat. & j. ¶ Non est facile * stare loco Pauli, tenere gradum Petri; jam cum Christo regnantium. & ¶ Infatuatum m. sal ad nihilam prodest, nisi ut projectat foras, & porcis conculectur.

a. Exod. 15. b. Numer. 12. c. 1. Reg. 24. d. 1. Regum 16.
e. Glos. ordinaria. f. 2. Reg. 6. g. Ioan. 6. h. 2. Corinth. 11.
i. Gen. 21. k. Psal. 171. l. Iac. 2. m. Eccles. 7. n. Gregorius pass. p. 3. o. 3.

a. Nicolas in epist. 7. ad Michæl. b. sup. ea. f. sup. c. sup. e. oves ad. c. 14. d. 15. f. sup. ea. e. Ioan. Diat. 13. n. 32. f. 2. Témoins. g. al. r. n. h. Esa. 42. i. Esa. 65. k. Alter. 10. l. Dan. 13. * sup. diff. 40; non est facile. m. Luc. 14.

C. XXX. q. Non Episcopi nomen, sed vita reverentiam meretur.

Item Augustinus tractatu 6. in c. 1. Ioannis.

Non omnis qui dicit, Pax vobis cum, quasi columba est audiendus. Et. a. ¶ Corvi de morte pascuntur. Hoc columba non habet: de frugibus terra vivit, innocens eius virtus est.

C. XXXI. q. Dotti ab indocti, clerici a laici quendam, merito reprehenduntur.

Item Beda ad c. 2. ep. 1. secunda Petri.

Sicuti b sunt viam Balaam & Bofor, qui mercedem iniquitatis amavit: correptionem vero habuit sua vesania. Subjugale mutum in hominis e. voce loquens prohibuit Propheta: insipientiam. Plerunque haereticam suita dogmata, tam exercrandam proferunt sacramenta, ut etiam hebetum sensus, & paganorum, & qui ratione divine agnitione omnimodo carent, illorum detestantur infasiam, & illorum distorta, & Deo contraria itinera sanius sapiendo redarguant. Et (quod pejus, quia frequenter est) nonnunquam multa catholicorum in tantum mercedem amant iniquitatis, ut etiam docti abundant, alacris clerici merito redarguantur d: qui recompantur. Propheta, qui verbis alius, contra naturam loquentis, corripitur, nec tamen a proposito pravi itineris retardatur. Quibus etiam apertissime nomen congruit civitatis, de qua Balaam veniens perhibetur. Bofor namque carneus, sive in tribulatione i. interpretatur. Neque enim alia major causa luxuriosis existit, verbum veritatis amore pecunia, vel desiderio rerum temporalium adulterare, quam quod carnis se concupiscentie manipulaverunt. ¶ f. ¶ Sed & nomen ipsius Balaam, qui vanus populus, sive pricipitanus eos interpretatur, talibus conuenit. Qui enim agnitus veritatis, sive sponte ipsi defuerunt, quid nisi vanus fuit populus? Quid nisi in precipitum suos mergunt auditores, quibus non salutari, qua corrigit, sed qua illos delistant, erronea predicant? de quibus bene subditur. [Hi sunt fontes sine aqua, & nebula turbinibus exigitata, quibus caligo tenebrarum releneruntur.]

¶ Tribulatione] Sequebatur, positus; que diffio sublata est, quia neque apud Bedam, neq. apud B. Hieronymum in minima hebraeorum interpratione haberet.

Qua ergo non omnes Episcopi sunt Episcopi, Presbyteri & Diaconi pueri iudicantur, sive infatuatio a pueri concutatur, & qui dicit, Pax vobis cum, plerumq. non columba, sed corvis reputatur, pacet quid non semper, pro officio, atque h. autoritate persona ab accusatione est censandus: immo contra pravos est agendum, cum omnium persona criminaliter peccati alterius, & (ut na dicam) legibus capitio minor coactetur. Qui enim facit peccatum, servetur est peccati, tam in pene, quam in culpa.

C. XXXII. q. Qui suscepimus officium non admittuntur, non est Episcopus, sed canis impudicus.

Unde Augustinus ait.

Ovi, i. nec regiminis, in se rationem habuit, nec sua officia deteruit, nec filiorum crimen corxit, canis impudicus dicendum est magis, quam Episcopus.

¶ Caput hoc apud B. Hieronymum, ex quo citatur, non est inventum. Burchardus & Ivo citant ex Gregorio, & eadem serie verba ipse quoq. Gratianus sup. dist. 83. subiecti caput. Nemo quippe, quod est Gregorii. Simile quoddam Burchardus l. c. 13. & Ivo p. 1. c. 67. Afferantex Origenem.

Quibus ergo Hieronymus, Augustinus, Gregorius assertant non columba, Episcopi, seniori; nome & privilegium est auctoritatem dignitatis, ut possint a subditis reprehendi. Unde scriptura distinxit priuilegium prava senectutis, ait [Maledictum k] non senior, sed [Puer centum amorem.] Apparet ergo, quod hi ex ac-

a. Et ab glossa ordin. b. 2. Pet. 2. Num. 22. c. al. mutationem. d. al. lacerantur. e. al. magi. f. ibid. g. sup. c. mpp. annes. & c. non omnis. h. al. vel. + Ioann. 8. 1. Burch. l. c. 203. Ivo p. 1. c. 325. k. sup. ead. Paulus.

cusatione prelatorum infames sunt, qui equum vitium reprehendunt, & laetare conantur quis locum sua regemus non nomine tempore vita & moribus tenent. Alii autem potius laudabiles sunt accusatione prelatorum super quoniam infames. Item, quod dictum [b] joriam a quassiam minorum accusacionibus non impetratur, res intelligendi sunt, non dignitate, sed vita.

C. XXXIII. Majores & minores non dignissimi, sed vita intelligi oportet.

Unde Hieronymus ait ad Paulum super epistola ad Galatas.

Paulus, b Petrum reprehendit: quod non audeat nisi se non imparem sciret. ¶ Caput hoc, quod citatur in plenis exemplaribus Hieronymo, & in aliquo ex B. Augustino, in neutrissimo libro interposito est: sed in glossa ordinaria ad ea verba ipsius epistola ad Galatas faciem eius rectificat, additus hoc interlineatus explanatione quod non auderet, nisi se non imparem sentiret. Et in commentario B. Ambrosii in illico evadere locum hic legitur. Nam quoniam auctor Petrus primo Apostolo, cui claves regni Domini dedit, referrere, nisi alius talis, quod in electionis sua sciens se non imparem, confundens probaret, quod ille sine consilio fecerat.

Hoc non de officio ecclesiastica dignitatis, sed de puritate sanctitatis & conversationis intelligentia: solus enim Petrus inter apostolos primatum gerebat.

C. XXXIV. q. Non Episcopi nomen, sed vita maiorem facit. Hinc Augustinus ait ad Hieronymum, q. q. prope fine.

Quanquam secundum honorum vocabula, quae Ecclesiae usus obtinuit, Episcopatus major prioriter sit, tamen Augustinus in multis rebus Hieronymi minor, ait.

C. XXXV. q. Episcopi licet pares sint meriti, tamen differenti dignitatis.

Idem lib. 2. de baptismo contra Donatistis, c. 1.

Pvtio, e quod sine alia sui contumelias Cyprius pscopus Petrus Apostolo comparatur, quantum ad martyrii coronam. Caterium magis veritatem nein Petrum contumeliosus existimat. Quis enim in illius Apostolatus principatum cibilibus Episcopos praferendum? Sed esti diffat cathedralarum gratia, tamen est martyrum gloria. Item f. ¶ Cum Petrus postea corrigitur, & pacis arque iunctuculo custodito d. ad martyrium promovetur, quanto facilius & fortius, quod per universa Ecclesias statum matum est, vel unius Episcopi auctoritatem, vel universitatem concilio praferendum est?

C. XXXVI. q. Non in honore, sed in veritate, luis equum, vel preponitur pari.

Idem tractatu 30. in Ioannem infra.

Queritur pater de male filio, aut queritur filius de duro patre. Servamus honorificientiam, qui debetur Patri a filio, quae deficit a filio. Non quoniam filius patri in honore, sed preponimus, si bonam causam habet: filium equamus patri in veritate: & si tributum honorem debitur, ut non perdat etiam qualitas, sicut in

C. XXXVII. q. Aequales fuerint recti (ut et gradu differentes) Petrus & Paulus.

Item Augustinus sermonem 66. de natib. Petri & Pauli.

Beatissimi Petrus & Paulus, eminent inter universos apostolos, & peculiari quadam prerogativa predelectantur: verum inter ipsos, quis cui praeponatur, incertum est. Puer enim illos aequales esse meritum, qui regule sunt passionis, & simili eos fidei devotione vissi, quae

a. Supradicte. b. Gal. 2. c. Ivo p. 1. c. 203. d. al. custoditur. e. al. provobitur. f. al. aquosa.

simil videmus ad martyrii gloriam pervenisse. ¶ Non enim sine causa factum putemus, quod unadie, uno in loco, unius tyranni tolerare sententiam. Vna die passim sunt, ut ad Christum pariter perirent: uno in loco ne alteri Roma decet, sub uno persecutore, ut aequalis crudelitas utrumque constringeret. Dies ergo pro merito, locus pro gloria, persecutor decretus est pro virtute. Et in quo tandem loco idem martyrium pertulerunt? in Urbe Roma, qua principatum, & caput obtinat nationum: scilicet ut ubi caput superstitionis erat, illuc caput quiesceret sanctitatis, & ubi gentilium principes habita- bant, illic eccliarum principes morarentur.

¶ Sermo unde hoc caput sumptum est, inter sermones B. Ambroxi ep. 66, inter sermones B. Augustini de sanctis, vigesimus se- ptimus, & apud Maximum Taurinensem, quinque in festo eodem, quia num. 14. est.

5 pars. Item patente, bigami, sacerdotes accusare non pos- sunt. Vnde generaliter colligitur, quod quicunque sacerdotes non sunt, vel esse sacerdos non possint, in sacerdotes accusationem, vel repre- sentationem profere non possint.

C. XXXVIII. ¶ Qui sacerdotes esse non possunt, sacerdotes accusare non valent.

Vnde Fabianus ait epist. 2. ad Episcopos Orientales.

Ipsi a Apostoli, & eorum successores omni statuerunt, ut sacerdotes Domini non acculent, nec in eos testifi- centur, qui sui ordinis non sunt, nec esse possunt.

C. XXXIX. ¶ Sacerdotes accusare, vel in eos testifi- cari non valent, qui ad sacerdotium pro- hibentur eligi.

Item Damasus Papa ad Stephanum Archidia- ceponum epist. c. 31.

¶ Tentes absque ulla infamia, aut suspicione, vel manifesta macula, & vera fidei plenitudine & instru- mento debent, & tales, quales ad sacerdotium eligere sicut divina auctoritas. ¶ Quoniam o sacerdotes (ut antiqua tradidit auctoritas) criminari non possunt, nec in eos testificari, qui ad eundem non debent, nec possunt proverbi honorem.

¶ Testes] Damasi verbales sunt: Accusatores enim pifcoporum, & testes, super quibus rogatis, ab eo ulla infamia, aut suspicione, &c. sicq. referuntur a Burchardio & Ivone: Panormia auctior habet ut Gratianus.

2. ¶ Plenitudine] In epistola ipsa legitur, pleniter. Bur- chardus vero & Ivo habent, veri fidei pleniter.

Sic & istud Sylvestri intelligitur: [Lacitis d. non accuset cleri- cos, &c.] id est, qui in inferiori gradu constituti ad superiorum as- cendere non possunt, in superioribus agentibus accusare non debent.

¶ Ecco sensum est, quid respondet auctoritatibus, & argumentis, quibus subditis ab accusatore prælatorum videbantur re- pellendi. Nam demonstrandum est, quibus rationibus præbentur recipiendis, & quid contra respondeantur a prælatori. Christus, qui erat pastor pastorum, ouibus fuit, & quibus ait e. [Non sum missus nisi ad oves, qui perirent dominus Israel, &c.] inter opprobria, & verbera, qui ei patiebatur, ait f. [Si male locutus sum, resti- munion perhibe de malo, &c.] Item g. [Quis ex vobis argueret me de peccato?] At qui vocat ad resipiscendum in aliquem, vel ad argendum admittuntur, adveniunt accusandis admiriri possunt. Cum ergo ova, ut adversus pastorem suum resipiscendum fecerit, & ut papa (p. 151) reprobaret, admittantur, part, quid sub- ditus possit accusare prælatorum suis: ¶ Huius respondentur. Christus quoniam est pastor suorum ovis, quia verbo & exemplo pa- scat, tamen quantum ad officiorum distributionem, (ex qua hodie in ecclesiastis profunt alii, unde quidam prælatoris quidam subdi- tis) ut populus suo, li pastore officiorum grecat. Mystica-

¶ Anthon. lib. 31 c. 47. Polyc. l. 5. s. 1. ¶ Minuta est verbo- rum serice. Polyc. lib. Burch. l. 4. c. 150. Ioseph. c. 290. Pann. l. 4. c. 106. ¶ Ant. l. 3 c. 4. Supradicta sacerdotes. ¶ Sup. radi milles lucis.

¶ Matth. 15. ¶ Ioannis. ¶ Ioannis. ¶ dicitur.

enim & visibili undione nec in regem, nec in sacerdotem unitus erat, quis sole duas personas in populo illo prælatorum nomen sibi vindicabat;

¶ Non ergo ex hac auctoritate subditis probauerit admittendi in ac- cusacione prælatorum, sed tantum offendatur, quid auditores corre- prehendere possint, & in eos testificari, qui cum officia ecclastica non habeant, verbo tamen & exemplo quoscunque valent, lucrari Deo satagent. Respondetur & aliter. Alud est, quod dixerit cogimus servare disciplina, aliud quod admittitur ex perfectissima consideratione. Christus ad se arguendum Iudeos admisit perfectissime humilitatem, non severitate iuri. Si enim legi rigore effem ad- misit, hac auctoritate criminis & infames in accusatione religiosam effient recipiendi, cuius officia celebrantur, qui de Christi no- tralitatem, invenient condemnare volebant. Hoc ergo exemplo præ- lati non cognitam recipere subditos in accusatione sua, sed permittuntur.

¶ Item Paulus a Petru reprobans, qui Princeps Apo- stolorum erat. Vnde datum intelligi, quid subditis possint reprehendere prælatos suis, si reprehensibiles fuerint. Sed hoc facile refutatur, si unde sit reprehensio ad veritatem. Petrus cogebat gentes iudicar- re, & a veritate Evangelii recedere, cum Iudeo gregem faciens, & a cibis gentilium latenter se subtrahens. Par autem in se, si exorbitare, & alio exemplo vel verbo a fidei dejiciere. Ergo hoc ex-

emplio non probantur prælati accusandi a subditis, nisi forte a fide ex- orbitaverint, vel alio exorbitante cogerint. ¶ Item cum b. Pe- trus intrasset ad Cornelium, conquistis fratre suo qui erant in Iudea, & reprehenderet eum, quid ad gentilem divertisset. Ecce, quod prælati iure possint reprehendi, a subditis.

C. XL. ¶ Petrus a fidelibus interrogata cur ad gentes intrasset, non ex porfitate r. f. pon- dit, sed humiliter ratione reddidit.

Sed huic oppositione B. Gregorius respondit, dicens

Theoria & parvula, lib. 9. epist. 39.

Petrus porfitate regni acepérat, & tamen idem a Apóstolorum primus querimonia contra eum à fidelibus facta, cur ad gentes intrasset, non ex porfitate officii, (qua posse dicere, oves pastorem suum non accusent, nec reprobentant:) sed extratione divine virtutis, qua geni- tiles accepterant spiritum Sanctorum, respóndit.

¶ Opera pretium fieri ad ipsum B. Gregorium adre: copia ex- nim exponit, que hic a Gratiano concise refutantur.

2 pars. Cumergo Petrus posuit ex officio repellere querelas, sed iniuit, non hoc exemplo prælati coguntur testificare reprehensionem subditorum. Ex haec iam humiliter dispositione intelligitur il- lud Leonis quarti. Ludovico Augusto dictum.

¶ Apud Iovem Iouani epistola hac est inscriptio. Quid in pra- sentia legatorum Imperatoris Leo Papa causam suam ex- aminari voluerit, idem Nicolaus Imperator.

C. XLI. ¶ Imperiali iudicio Apóstolicus se emen- dare promisit, si quid erga subditos injūie commisit.

Nos 4, si incompetenter aliquid egimus, & subditis iusta legis tramitem non conservavimus, vestro ac miserrum vestrorum canela volumus emendare iudi- cio: quoniam si nos, qui alieno debemus corrigerem pec- cata pejora committimus, certè non veritatis disciplili, sed (quod dolentes dicimus) erimus præ cateris erro- ris magistris. Inde magnitudinis vestre magnopre- clementiam imploramus, ut rates ad hæc quæ diximus, perquirenda miseros in his partibus diligatis, qui Deum per omnia timeant, & cuncta (queradmodum sive extra præfens suis est Imperialis gloria) diligenter exquirant, & non tantum hac sola, qui superius diximus, querimus, ut examinum exaginet, sed sive minora, sive etiam majora illis sint de nobis indicate negotia, ita eorum cuncta legitimo terminentur examine, quatenus in posterum nisi sit, quod ab eis indicatum, vel dissimilatum remaneat.

a Galat. b. Albus. c. Albus. d. Ioseph. 622.

6 pars. Item cum a Balaam arisus ieret ad maledicendum populum, Angelus Domini afixus, cui insidiebat, in via se oppo-
suit, evaginatus gladio eam ab invicto compescuit, quam dum ille
verberibus affligeret, in vocem prorupit, & Prophetas veriam re-
darguit. Si ergo animal mutum angelica virtute, Prophetas infi-
pientiam reprehendit, multo magis fiducis possunt accusare prela-
tissimos. **H**ec ita respondetur. Verum est quid per afixam sub-
ditum significantur, & per Baleam prelati: non tamen hoc exemplum
probantur prelati accusandi a subditis: sed subditus tantum forma-
datu*m*isericordia remittendi prelati se forre eos ad malum cogere va-
luerint. Balaam namq*a* afixus urgens, ut ad maledicendum popu-
lo Dei eum viceret, significat eos, qui verberibus, & cruciatus
a subditis exigitur, ut eis in malo faveant, & coadiutori existant.
Sed quia Angelus, quilibet videlicet predicator, evaginato gladio,
aperte felice predicator timore & horrore futore vindicta, a con-
fessu aliena malitia illos revocat, licet eu*m* in hunc modo vocem con-
fessionis prorumpere, & prelati suis dicere, cur nos verberibus affligim⁹? cui nobis iniuste trascimus? numquid vobis inobedientes aliquando suimus? nisi mun⁹ cum ad malum cogimus? vide
illum, qui prohibet ab incepto. Non ergo hinc prelate probantur
accusandi a subditis. **I**tem cum David b ad adulterium, & ho-
micide commisisset, missus est a Deo Nathan Propheta, ut eum redargueret. Ecce, quod prelati sunt arguendi, & reprehendendi a subditis. **S**ed notandum est, quod duas sunt personae, quibus mundu*m* iste regitur, regalis videlicet, & sacerdotali. Sicut reges pre-
ficiunt in causis facili, ita sacerdoti*m* in causis Dei. Reges est
corporalem irrogare panem, sacerdotum spiritualiter inferre vindictam. David ergo est regis iudicium sacerdotibus & Prophetis
praerat in causis facili, tamen sacerdoti*m* in causis Dei. Vnde c
reges a Prophetis & sacerdotibus ungebanur, & eorum oblatione
peccata regum expiatantur. **S**icut d ergo Ozias a Domino
lepro persecutus est, quia sacerdotum officia usurpare voluit, sic
sacerdotibus & Prophetis regum usurpare officia non licuit. Nathan
ergo Propheta cum regem redarguit, suum est executive officium, in
quo erat rex superior, non usurparus regis officium, in quo erat
rex inferior: monuit eum, ut per penitentiam peccata
sua expiat, non tulit in causa sententiam, quia tanquam adulterio &
homicidi morti addicetur. **T**unc & beatus Ambrosius Theodo-
sius c, & beatus Innocentius Imperator Arcadium ex-
communicavit, & ab ecclesi*m* ingressu prohibierunt. Sed enim
non sine causa iudicex gladium portat, ita non sine causa clavis ecclesie
sacerdotes accipiunt. Ille e portat gladium ad vindictam
malefactorum, laudem vero honorum: si habent claves ad ex-
clusum excommunicandorum, g, & reconciliationem penitentium.
Hoc ergo exemplo subditus probantur reprehendendi a prelati,
non prelati a subditis. **I**tem, Daniel h nulla legitima potestate
suum*m* fuisse, iudices a populo constituti, de falso testimonio convic-
tit, & convictos damnaverunt. Constat ergo, quod nullus potest faciem
habentes possunt redargere dignitatibus sublimioribus. **H**ec ita
respondetur. Miracula (et maxima veteri testamento) sunt ad-
miranda, non in exemplum nostrae actionis trahenda. Multa enim
concedebantur nunc, quae nunc penitus prohibentur. Tunc enim
Samuel i Agag pugniorum regem Amelch in fructu dividendo
condicidit: nunc nulli ecclesiasticorum iudicium sanguinari aga-
re fecerit. Tunc Phineas k, Iudeus coenatum cum Mediamita in-
terfecit, & reputatum est ad iustitiam: hodie sacerdotibus in
periculum suu*m* officii vertetur. Exemplo ergo Danielu*m* non sollem
accusandi, vel redargendi, sed etiam iudicandi potestatem subditis
sibi in prelatorum vindictam, si illud in argumentum nostra, actioni
licet assum⁹, quod nulla unquam autoritate permititur.
Magis ergo ex hoc facto datus intelligi, quod in novissimi temporibus
suscitaret Deus spiritum pueri juniorum, illius videlicet, de
quo per Prophetam l dicitur, [Puer natus est nobis] & iterum,
[Ecce puer meus qui judicis iniquitatis, scribas scilicet, & Phari-